bus superioribus magis rediūdat sanguis, & sua nativa grā
uitate potius ad iuvatur ad descēsum, & sic videtur, quod
sit origo fluxionis & ad illam reuocandum esse sanguinē;
quando vero non constat medico de origine fluxionis,
reuulsio ad maxime distantia loca, seruata rectitudine
dicta, est exercenda, vt securius fiat, & hæc est causa
quare in affectibus capitum fricamus & abluimus crura ad
rebelendam doloris causam, quæ doctrina debet intelli-
gi in præcautoria reuulsione, quæ sit sanitatis tempore an-
te quam humores cōfluant & consuetā inflāmationē ge-
nerent, & in hoc sensu intelligit Galenus Hipocratis sen-
tentiam lib. 2. de natura humana tex. 9. vbi ait venarum
secciones procul faciendas esse a locis in quibus sanguis
colligi & dolor excitari consuevit vt natura a suescat hu-
mores ad alias partes trāsmittere, &c. Reuulsio tamen cu-
xatoria nō est facienda ad lōginquas sed ad oppositas tan-
tum vt docet Hip. 6. Epidemie sec. 2. comēt. 29. & 5.
Aphor. 68. & libro artis medicæ 95. & in opposita parte
potest esse talis positio, vt simul fiat reuulsio & euacuatio
si affectus vrgeat, quia vbi est periculi in minentiā nō vñ
casolum indicatione sed dupli est pugnandum & ratiō
est, quia non solum intendimus rebelere & fluxionem si-
stere, sed id quod iam est in fluxum pro affectus genera-
tione euacuare, quo euacuato similiter fluxioni sucurri-
mus quia non solum ad causam sed ad eius principium est
accedendum, vt ait Galenus, a quo mutuatus est Avicena
fem. 4. lib. 1. sciato quando afferit & cū ad diuersum tra-
here volueris dolorem prius sed a sedatur tamen euacua-
ta causa distendente, quæ est humor in parte contentus &
in hoc sensu debent interpretari difficultia Hipocratis ver-
ba 6. Epidemie sec. 2. tex. 8. cum inquit renitenti sistē-
re id est vt Galenus aduertit in cōmentario toto fluxionis
tempore non esse remanēdum cum remediis reuolseriis
sed interponendum esse aliquod tempus euacuationi hu-
moris peccantis & in affecta parte contenti, poste a reuer-
tēdum esse ad auxilia reuulsoria, nam sic magis proficiēt
remedia, calor enim, & dolor, & molestia partis magis
irritant,

irritant & concitant fluxionem, & hoc præcipue habet focum in internis inflammationibus in quibus non solum intendimus reuelere causam fluentem, sed quod fluxum est propter mortis inminētiā, quia iusta partes principes ecxistit & quia fluxionis occasio est.

His sic propositis 1. concl. quæstionis responsua propo-
nitur, quæ sic se habet in vera pleuritide, quæ suis sit firmata
sintopinatibus non est exercēda solum euacuatio reuulsoria,
sed simul rebelere dirimare & euacuare debemus.

Probatur concl. hæc vbi complicatae sunt indicationes, &
omnes equaliter vrgent, si vnico remedio possumus omnibus
succurrere, ex meth. cōstat quod fiat, sed sic se habet pleu-
ritis vera ergo prob. ans. in pleuritide, causa, quæ fluit, indi-
cat reuulsionem, quæ iusta partem est diriuationem, & quæ
fluxa euacuationem: & omnes equaliter vrgent, & magis
fluxa quia quod iam fluxum est, magis molestat: siquidē
concitat inflammationem iusta cor ergo omnibus equaliter
est succurrendū prob. minor quod scilicet id fieri possit vnica
euacuatione, si humor trahitur ad contrariū aut ad originē
fluxionis fit reuulsio, & si sit per venas cōmunes & proximas
fit euacuatio & deriuatio simul: sed talis vena eligi potest: er-
go & fieri talis euacuatio vt infra latius probabo int̄ertia cōcl.

Ex latere opposito nulla euacuatio fieri potest reuulsoria
deriuatoria, nec euacuatoria. Hęc cōcl. duas habet partes
quoadvnā scilicet, quod nō deriuet, nec euacuet preterquam
quod ipsi aduersarii fatētur Gal. aperte docet lib. de sanguini-
nis missione 16. quo ad aliā. s. quod nō reuelat sic prob. ab om-
nibus est receptū, & a Gal sepius de cantatū, in reuulsionē rē-
quiri rectitudinē, sed sanguinis missio ex latere opposito nu-
llā seruat: ergo nec fieri ex illa reuulsio petest: quod eam nō
seruet prob. rectitudo cōsistit in cōmunione vasorū meatū,
& recto partium positū vt supra probabimus, sed in aduersa
sanguinis missione, nec est cōmunicatio vasorum (quia non
cōmunicāt nisi in origine de qua cōmunicatione nō dicitur,
quia secundū ipsam omnes communicāt & non esset necessaria
aduersentia) nec positionem partium, nec meatum nō
habet: ergo nullam seruat rectitudinem & per consequens,

Secūdō prob. reuulsio fieri debet ad originē flucxionis si cognoscatur, & si nō cognoscatur saltim vbitimetur, sed latus oppositū nō potest esse flucxionis origo: ergo nūquā ad illud est, reuocādūs humor prob. fluxiones omnes secūdū rectū ex ercit natura: ergo & auersiones earū fieri debet secūdū rectū sed pars illa nō est secūdū rectū: ergo nec ēst origo fluxionis.

Obiectio.

Sed obiicies, vno crure laborāte reliquū iubet scharificare Gal. in 13. meth. & ipse iubet, vt seruetur restitudo ergo, aut aliud in vniuersalibus docet Gal. quam exercet aut est falsus.

Hnic dubitationi respondent aliqui, Galenū falso affirmere in presenti, & quod sibi contrariatur in vniuersalibus præceptis, quos insequi debemus, & quod nullo modo ex alio crure nisi ex brachio sanguinem mitēdum esse, sed hæc responsio non est recipienda, siquidem Gal. cōtraditionē in ponit, quod prouenit ex praua eius intelligētis & sic in hoc turpiter sunt alucinati Auer. & mordicus Argenterius.

Et sic respondemus, duplicitatione oportere vno crure laborante alterum scharificare 1. quia in inflammationibus exterioribus, in quibus nō est maxima vrgencia, parum refert an omni moda seruetur restitudo, 2. ne id quod a natura extra ex pulsum est, iterum ad amplas venas retrocedat, & cordi communicetur, quod si fiat ex brachio, cōtinget, quod optime aduertit Auicena quando ait, & caue, cum ad diuersum trahere volueris, ne humor transcat per membrum principale, quod maximum est absurdū quoties morbus prestat indutias, quia curatio fieri debet tuto, & non est tutum, quod est in parte inflammatā ad regionem cordis aduocare, quod sit, si ex brachio mittatur sanguis.

Obiectio.

Sed dices, ergo similiter propter hoc brachio laborante crus non potest scharificari fieri, sed reliquum brachium.

Sed diuersa est ratio 1. quia sanguis a partibus superioribus ad inferiora cum maiori velocitate pertransit, cum ex sua naturali grauitate iubet nature ex pulsione, & cum non detineatur (nisi pestilens sit humor) parum nocet, contra vero quādo ab inferioribus ad superiora atrahitur humor: quia cum maxime violentetur multum detinetur, in via, cuius ratione nocet brachium tamen contrarium sciendū non debet.

quia preter quā quod nō seruat̄ rectitudo similiter humor transit per mēbrum principale & cū maiori violencia, quia contrariatur naturæ motui qui est secundū rectū, & sic intellegatur Galeni doctrina quæ verissima est.

In omni vera pleuritide, si plenitudo sit, & vires consen- 3. Concl.
tiant, semper scindenda est vena vasilica eiusdem lateris. Di-
co inconcl. si vires sint sufficientes, & plenitudo existat, natū
quocūque horum deficiente, etiam si pleuritis vera existat,
euacuatio non est exercenda. Prob. quia ad omnem sanguini-
nis missionem requiritur presentia ex postulantis & consen-
cientis: sed ii deficiunt: ergo & talis euacuatio, id Gal. affir-
mat in 6. Epidem. ubi sine sanguinis missione quēdam egro-
tum laborantem vera pleuritide, securasse narrat, quod etiā
quando dolor paruus est fieri potest, vt iubet Celsus dum ait:
superuacaneū esse auxiliū sanguinis missione si leuior fuerit,
pleuritis, quod etiā confirmat I ralianus, sic ne igitur teme-
re sanguinē dimitas, nec purges, vt vulgo fatiunt, nisi exqui-
site dēdiceris humorē, qui inflāmationē fecerit copiosū esse,
& in toto corpore superare similiter Paulus, & Aetius docēt.

Hæc tamen concl. quod silicet vena vasilica eiusdem late-
ris scindenda sit, est magni medicinæ parentis Hip. in 1. de
morbis ubi de pleuritide agens hæc proponit verba, huic v.c.,
nam secare conduct in manu splenitidem appellatā, aut hepa-
titidem iusta, vtrā sane fuerit morbus, id similiter affirmat 4.
acut. 73. dum ait si dolor supra ad clabem atingerit, vel citr
ca mammam, aut brachiū interior in brachii venā scindere
opoiet ab ea parte quæcūque illa fuerit ubi est dolor, hæc,
Hipoc. quid clarius id similiter Galenus in ccm. consumat,
& docet, vt sic reliqua Hipoc. dicta circa hoc intelligantur,
id etiam docet 2. acut. 10. ubi ait in pleurica inflāmatione
sanguinem esse mittendum ad mutationem coloris, sed ex
latere opposite etiam sictus quantus est in corpore euacues-
non mutabitur color: ergo ex eodē ait patet, mutatione fit quā
do ecxit, quod contentū est in inflāmatione: sed id per con-
trariam partem non potest extrahi: ergo semper ex eodem
latere est facienda ita euacuatio ab Hipoc. proposita, id simi-
liter docet Galen, 13. meth. cap. 11, & lib. de sanguinis missio-

ne cap. 16. vbi postquam vitiusque curationis fecit experientiam, ait quonia in & pleuriticis quæ edicto laborantis lateris ad hibita fuit sanguinis missio clarissimam sepe utilitatem attullit, quæ vero ex brachio opposito, aut omnino obscuram, aut certe post temporis interualum, & non de evacuatione est intelligendus, ut inuentor vult, nisi de reuulsione similiter, quia nullus ita cecuserat, cui necessarium esset aduertere, ex latere opposito evacuationem humoris existentis in parte inflamata fieri debere, quia si ad reuulsionem non seruat rectitudinem quomodo ad evacuationem, preter quam quod in omnibus illis locis de principio inflammationis loquitur, cum histamen neoterici fere omnes conueniunt, ne tempus in recitando autores conteramus frustra.

Ratione tamen prob. i. ea vena est scindenda in pleuride, quæ omnibus propositis indicationibus correspondet, scilicet quod reuelat, deriuet, & evacuet: sed ista omnibus correspondet. scilicet Vasilica eiusdem lateris: ergo ista semper est scindenda, quod vero deriuet & vacuet nulli dubium est: quia est proxima, & per communes venas, quod reuelat, prob. trahit sanguinem ad oppositum: ergo reuelit, quia reuulsio est advocatio humorum contrario motu que habent, prob. trahit sanguinem ab intro ad extra, (quia vena ista respectu pleure est exterior licet interna sit facta comparatione ad cutem, vt locum non habeat, quod de variolis affert contrariæ opinionis defensor) & ab inferioribus ad superiora, quia brachium superius est ratione pectoris ergo reuelit.

Secundo prob. reuulsio exercenda est ad originem fluxionis, sed evacuatio facta ex eodem latere est huiusmodi ergo reuelit prob. pleuritis fere semper sit ex de fluxione capitum: aut ex refrigeratione pectoris recocetrato sanguine ad interiora: ergo aduocatio illius ad superiora, & exteriora trahit ad originem fluxionis, quod sit ista evacuatione, ergo semper est exercenda, & etiam si pars maddans, sit vena cava, quod exquisitum est, vt supra probabi aduc reuelit ad eam patet sanguis, qui excedit ex axillari prius evacuatur ex vena cava immediate, ergo ad eam reuocat fluxionem & per consequens semper est scindenda.

Tertio prob. in morbis curatio tuta & cito est exercenda,

Fed sc̄is̄a ista v̄na curatio sit tuto, & sc̄ito, ergo ista v̄na est
Icindenda prob. curatio sit tuto & sc̄ito in inflāmationibus,
quādo causa molestās aussertur, tan fluens, quā fluxa & cuī
minori virium dispēndio: quia v̄nica salus in his inflammatiō-
tionibus est virium robur ex Galeno, Sed hoc sit missio san-
guine ex eodē latere: ergo semper est mittēdūs, id prob. ista
v̄na habet maiore cōmunitatē cū parte: ergo magis de ma-
teria in ea contenta euacuat, & est opposita ipsi partī: ergo
reuelit & cicius eficit, quod est necessarium in inflammatiō-
nibus, quod tutius & securius est.

Et confirmatur id, & sit 4. argum. ea v̄na secari debet in
pleuritide & aliis internis inflāmationibus, quæ cicius & ma-
gis reuelat & euacuet a parte affecta: sed v̄na vasilica lateris
affecti hoc prestat munus in pleuritide, ergo hēc & non alia
secari debet maior prob. ex Gal. 2. acutorum 10 quia pleu-
ritis sicuti aliæ interne inflāmationes v̄rget sua acutie. & peri-
culo, & nō prebet indutias, & ideo occasio remedii preceps
est, & dilatatio periculosa, qua ratione huiusmodi morbus nō
solum requirit magna remedia, sed etiam quæ celeriter su-
cūrrant parti affectæ, nam quæ celeritatem desiderant cele-
riter sunt per agenda ex Hippoc. 1. acutor. 8. remedia enim si-
cūti cum morbis contendunt magnitudine, sic etiam cum ce-
leritate contendere debent (quæ occasio dicitur & præceps
ab Hippocrate) & in pleuritide non solum intendimus reuele-
re, sed etiam id quod iam est flucxum euacuare minor prob.
quia v̄na vasilica lateris affecti maiorem seruat rectitudinē
cum parte affecta & maiorem consensum, tum ratione recti
positus partis, tum ratione venarum: ergo cum suficiens sit
distantia & contrarietas inter latus affectum & brachium, &
maxima sit vasorum cōmunio celeriter, & efficaciter reue-
let illius v̄na seccio, & flucxum humorum euacuavit.

His sic propositis ad argumenta contraria satisfatiamus; Resp.
& ad primū de vulnere existente in vna thoracis parte nega-
mus, quod ex altera sanguis sit mittendus, quia nulla serua-
tur rectitudo, vt dicximus, nisi ex pede & non quia magis cō-
citatetur flucxus si ex eodem brachio mitteremus sanguinē
sed quia in isto casu solum requiritur ex quista & sola reuul-

fio & latus propter fluxionem vulneris est inanitum, quia si plenum esset cum dolore & inflammatione mitterem certe ex eodem & in hoc sensu seruatur paritas inter pluritudem, & hunc casum non vero, ut proponitur.

Ad 2. quod probat candem esse rationem precautionis & curationis negamus hoc, quia licet eisdem remediis curare, & preservare debeamus, non tamen eis eodem modo applicatis, quia proter maiorem necessitatem, aut cum maiori celeritate, aut in maiori qualitate, aut ex proximiori loco sunt exercenda, & licet eadem causa, que incepit causat effectum, ipsa continuata cum foueat nihilominus eadem diuerso modo indicat quando incipit, quam quando iam est fluxa, quia primo solum ex postulat reuulsionem, postea tamen deriuationem, & sic intelligendus est Gal. lib. de sanguinis missione 19. quando afferit quibus vero pars quepiam, nisi prius vacuati fuerint praecipue infestatur, aut eque ex quaquis parte euacuationem moliri oportet, sed perinde ac in iis que iam laborare incipiunt, &c. Id est veluti in morbo particulari presente est necessarium, quod eligatur vena que restitudinem seruet cum affectu sic, & in precautione affectus particularis, quod diuersum est in morbis universalibus in quibus nulla requisita est electio non vero, ut inuenitor vult cum Argenterio lib. artis medicæ com. 3. eadem venas scindendas esse in precautione & curatione, quod falsum esse ex eodem Gal. patet in fine cap. propositi, ubi omnia quæ proposuerat resumens, ait communis igitur in his omnibus, qui vere ineunte ad sanguinis missione veniunt haec ratio est siquidem præcipue infirmam aliquam partem habent in quæ que coaceruatur plenitudo decubat reuulsorie, ut euacuemus, si vero tale nihil sit unde cunque magis placebit, & quod haec sit vera ratio confirmatur ex eo, quod in morbo imminentis solum est causa parata fluere cui reuulsio distatissima debetur, ut ad aliâ partem natura consuetudine assummat, tamen in presenti morbo est causa fluere parata, & iam fluens & fluxa ex quibus diuersis causæ motionibus variæ de summittur indicationes quibus occursum est, ergo diuerso modo in precautione, & curatione est procedendum, & sic est Galenus intelligendus in presenti, ut censem acutissimus Ve-

ga libro artis medicæ 95. & Fusius in præsenti Petrus de
Peramato de uacuâdi ratione 28. & inter omnes prestatissime
magister meus doctissimus Rodericus de Soria super Avic.

Ad 3. quod probat ex Gal. longissime a parte inflammatâ
aduocâdos esse humores respôdetur, quod Galenus est intellectus
ligendus seruatis seruandis hoc est quâ longissime elegi pos-
sit dum modo seruetur rectitudo & omnibus ex postulanti-
bus indicationibus correspondeat, & quia quando urget af-
fectus, & præsens est, non præstat indutias expectâdi, eligen-
da est vena, quæ cicius & directius locum respiciat, & hæc sem-
per distantissima non est, licet semper debeat esse contraria,
& ideo in ipso 13. meth. vbi sententia hæc Gal. affert eam ex e-
pli declarat siquidem in inflammationibus oculorum laudat fle-
botoniâ ex cephalica & in pectori ex vasilica, quæ magis di-
etas affectas partes respiciunt, & quando absolute ex distantissi-
ma docet, est in preseruatione, ut constat ex ipso 2. de natu-
ra humana tex. 9. in ex opositione illius Hip. tex. & lib. artis
medicæ 99. cum de remedis preseruatibis agat, non vero mor-
bo occidente presente, & non est quod dicas in illis ex epli
de consistente morbo esse intelligendum, nam ipsi Gal. est con-
traria responsio ista siquidem de principiis morborum loquitur,
in quo tempore sanguinis missio locum habet, nam in choanti-
bus morbis flebotamia exercetur, & ad rebelendum præci-
pue, ut ipse in toto illo capite scitato docet.

Ad 4. vero respondemus concedendo maiorem, quod si-
licet in principio inflammationis sit fluxio & quod sit reuulsio
exercenda, quod ex eodem brachio non fiat negamus & ad
probationem maiorem damus, negamos tamen minorem,
quia sanguinis missio ex proprio latere aduocat humores a
centro ad circumferentiam & ab inferioribus ad superiora,
qui sunt contrarii motus.

Ad 5. & ultimum respondetur concedendo, quod si origo
fluxionis cognoscatur, semper ad ipsam est revocandus
humor dū modo morbus nō tantum urget, ut relicto regimi-
ne causa ad ipsum accedamus tamen quod semper sit vena ca-
ba origopleuritidis negamus ut supra in 4. notabili probabi-
litas & licet contingat, quod ex quisitū erit, etiā sanguinis mis-
sus

sto ex eodē latere ad originē fluxionis aduocat humores nā
si a capite proueniat talis euacuatio ab inferioribus ad supe-
riora reuelit si ab externis ad exteriora aduocat illos tādē si a
vena cava iterū ad ipsam aduocat humores prius quā ad bra-
chiū per veniāt, quia tan vna, quam altera axiliaris vena ab
vno truncō scilicet, vena cava equaliter bifurcātur, & secun-
dū hoc tan vna, quam altera, ex ipsa vena cava deponit san-
guinem & reuelit ad illam tamē axiliaris eiusdē lateris pre-
ter hoc habet aliam cōmunicationē factam per ramum cō-
municatū oscula osculis per anastomosim cum ramulis ve-
næ, sine cōiungē cuius ratione nō solum euacuat ex vena cava
reuelendo, sed ex proximis partibus derituando & euacuan-
do, quia eadē pars est remota propter bifurcationē factam
in vena cava & proxima propter cōmunicationem factam
in altero ramo dicto, vt latius ex anathome cōstat unde pa-
tet, quod ratio illa, quod vna & eadē pars nō potest esse pro-
xima & remota nullā habet vim quando pars habet diuersas
cōmunicationes cū affecta parte, vt ista vena dicta, nā si vna
tantam esset cōmunicatio bene probabat, ergo semper ad
originem fluxionis, vt ipse ait & nos cōcedimus aduocādus
est & aduocatur humor missus sanguine ex eodē latere, quod
semper est & debet esse perpetuum.

Loci tamen Hipocratis & Galeni pro se aducti nihil con-
tra nos probant, vt ex dictis patet nam locum autoris de na-
tura humana Galenus ipse explicat, quod de precautione in-
telligatur, quod affert ex Galeno in 13. meth. cōcedimus, sed
diuersa estratio in inflāmationibus exterioribus quæ induitas
dant expectāti quam in interioribus quæ semper vrgēt, pre-
ter quā quod in exterioribus nō est cōtrarietas ab intro ad ex-
tra, & sic est necessaria quæ sit ad lōgīnqua Actii tex. ex Ar-
chigenis sententia est nō vero ex sua dictum Celsi in exteriorio
ribus intelligitur, quod ex Auicena affert in probamus tan-
quam falsum id veritatis inveniēdi desiderio proposui non
contradicendi animo præcipue mihi amicissimo quem alias
summopere dilligo, sed licet amicissimus magis amica veri-
tas quæ in retā graui summopere est amplectēda.